
R O M A N IA  
JU D E Ţ U L  OLT  

C O M U N A  O S IC A D E J O S  
PR IM A R

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E -m ail:prim ariaosicadejos@ yahoo.com  Fax: (+40) 0249 455085

PR IM Ă R IA  C O M U N EI O SIC A  DE JO S

DISPOZIŢIA NR. 73 din 29.04.2016

cu privire la: stabilirea indemnizaţiei pentru reprezentantul legal al 
copilului cu handicap grav şi adultul cu handicap grav sau 

reprezentantului său legal

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 1272 din 18.04.2016, întocmit de d-na Torcea 

Daniela, secretar al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, prin care propune emiterea 
unei dispoziţii cu privire la stabilirea indemnizaţiei pentru reprezentantul legal al 
copilului cu handicap grav şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului său 
legal;

- adresa cu nr. SECEPS 22431din 18.03.2016 a D.G.A.S.P.C. Olt;
- prevederile Legii nr. 283/2011 -  privind aprobarea OUG nr. 80/2010 pentru 

completarea art.11 din OUG nr. 37/2008 -  privind reglementarea unor măsuri 
financiare în domeniul bugetar;

- prevederile Ordinului 794/07.10.2002 -  privind aprobarea modalităţii de plată 
a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legal ai copilului cu handicap 
grav, precum şi a adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal;

- prevederile art.43 alin. 1 din Legea nr. 448/2006 - privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

- prevederile art. 30 alin.2 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 -  pentru 
aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 - 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

- prevederile art.1, pct.1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 27/2015 -  
pentru completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 -  privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri 
în domeniul cheltuielilor publice şi pentru stabilirea unor măsuri bugetare.

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. „ a” şi „ e ”, şi alin.(5) lit.”a”, art.68 
alin.(1) şi 115 alin. (1) lit.”a”din Legea nr.215/2001 -  privind administraţia publică 
locală -  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE

ART.1- începând cu data de 1 ianuarie 2016 cuantumul indemnizaţiei lunare 
acordată persoanelor cu handicap grav sau reprezentantului legal, va fi de 969 lei 
net lunar, indemnizaţie ce se acordă următoarelor persoane:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Nr.
crt.

Numele şi prenumele CNP

1 Amzu Maria 2370920280791
2 Andrei Alexandru 1470416280797
3 Badea Marioara 2410814280801
4 Căldăraru Florinela - Cornelia 2810301204492
5 Căldăraru Mihaela 2750722166748
6 Ghită Fănica 2380723280811
7 Guţă Ecaterina 2401128280792
8 Ivănoaica Domnica 2301012280790
9 Medeleanu Vasilică 1870630385624
10 Medeleanu Gheorghiţa 2360529280804
11 Oprea Ştefania - Fănica 2780627280791
12 Pârvu Elena 2300129280800
13 Păun Georgeta 2480726280793
14 Popescu Gheorghe 1490422280798
15 Smarandache Costică 1400401280811
16 Tănasie Irina 2330305280800
17 Tîrcă Constantin 1321001280826
18 Vasilescu Florea 1270408280794

ART.2.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se împuterniceşte 
doamna Matei Adriana -  Doina, referent în cadrul compartimentului financiar- 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos.

ART.3.- Prezenta dispoziţie va fi comunicată la:
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt;
- Compartimentului Financiar - contabilitate
- Compartimentului Personal, salarizare
- Persoanelor nominalizate

PRIMAR, AVIZAT

SECRETAR,


